
 
 

 1/3 

 Roma, 6 ottobre 2021  
 Prot. n.   1001 
 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.   

Acquisizione della fornitura di un Kit Aruba Key per la firma digitale, me-
diante affidamento diretto sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

 Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, per le sue attività istituzionali e progettuali, ha necessità di attivare le 
procedure idonee a garantire la fornitura di un kit Aruba Key per la firma digitale del 
Presidente della Fondazione con sw preinstallato, n.2 certificati (firma e CNS), validi-
tà di 36 mesi, emissione e spedizione immediata; 

 la spesa massima stimata per il suddetto servizio, a valere sul budget della Fonda-
zione, ammonta ad € 84,00 (euro ottantaquattro/00) oltre IVA ed è, in ogni caso, in-
feriore ad € 1.000,00 (mille/00), oltre IVA;  

 
Visti 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia) e, trat-
tandosi di procedura indetta entro il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di 
cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 
2020 e successivamente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con 
l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui all'ar-
ticolo 30; 



 
 

 2/3 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

 
Ritenuto 

 che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine diretto 
sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 che la procedura per il rilascio del kit di firma digitale, la quale prevede il riconosci-
mento de visu e successiva firma autografa su carta della documentazione da parte 
del richiedente, comporti per la Fondazione e per il firmatario stesso un dispendio in 
termini di tempo e costi giustificato dalla dislocazione degli operatori economici sul 
territorio nazionale tra quelli presenti sulla piattaforma Consip S.p.A.; 

 dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it della Consip 
S.p.A., che il prodotto presente sul catalogo fornito dalla società Clanius Consulting 
s.r.l. risulta pienamente rispondente alle esigenze espresse, anche con riferimento ai 
tempi di consegna, e con un rapporto qualità-prezzo competitivo nonostante il costo 
delle commissioni (marche da bollo), come di seguito riepilogato: 
 
Kit Aruba key (sw preinstallato), 2 certificati  
(Firma e CNS), emissione e spedizione immediata           € 68,00  
Commissioni firma digitale     € 16,00  
         _________ 
        TOT. € 84,00 + IVA 

 
Considerato 

 che l’operatore Clanius Consulting s.r.l., oltre ad essere già stato affidatario di servizi 
analoghi a quelli richiesti con soddisfazione di CITTALIA, con l’esecuzione a regola 
d’arte e la qualità della prestazione eseguita nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
risulta essere l’unico tra gli operatori contattati dalla Fondazione, come da mail in 
atti, ad attuare una procedura che non richiede il riconoscimento de visu e conse-
guente firma autografa della documentazione;   

 che l’operatore Clanius Consulting s.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente. 

 
Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE all’operatore Clanius Consulting s.r.l., in persona del legale rappre-

sentante p.t., con sede legale in Casapulla (CE), Via Nazionale Appia, 22, 
C.F. 02715400616, la fornitura di un kit Aruba Key composto da un lettore con 2 
GB di memoria, una Smart Card formato SIM con i certificati di Firma e Autenti-
cazione CNS per il Presidente della Fondazione, con validità di 36 mesi dalla data 



 
 

 3/3 

di attivazione, per una spesa massima stimata di € 84,00 (euro ottantaquat-
tro/00), oltre IVA; 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata a valere sul budget della Fon-
dazione; 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la Sig.ra Federica Raschellà, 
Vice Direttore della Fondazione nonché Direttore amministrativo di CITTALIA e 
dipendente con funzioni dirigenziali dall’ 01.08.2011, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 
del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consi-
glio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.                        

 
                 Il Direttore 
                                    Luca Pacini 


		2021-10-06T14:57:15+0200
	Pacini Luca




